A kalifákat azonban, saját
vallási preferenciáiktól függetlenül, meghagyták a helyükön, minthogy végső
soron saját uralmukat is az abbászida uralkodóktól kapott kinevezések, titulu-
sok és szimbólumok legitimálták alattvalóik és a többi, szunnita hiten és a bag-
dadi kalifák iránti névleges hűségben megmaradó rivális fejedelem szemében.

A helyzet 447/1055-ben látszott csak megváltozni. A harcosan szunnita Szel-
dzsuk-család vezetése alatt Iránt elözönlő, nyugat felé nyomuló oguz törökök
Ṭuġril bég vezetésével elfoglalták Bagdadot, véget vetve a több mint egy évszá-
zada tartó būyida uralomnak.

al-‘uẓmā) néven emlegetett időszak.2 A főváros, Kairó a had-
sereg török alakulatainak kezére került, és ezek vezetői mind szemérmetleneb-
bül és gátlástalanabbul éreztették hatalmukat a mesés vagyonától megfosztott,
valósággal nyomorogni kényszerülő fátimida imám-kalifával, al-Mustanṣirral
(427/1036–487/1094).

Az uralkodó megaláztatásainak és az Egyiptomban tomboló káosznak az
időközben javarészt keletről érkezett török hadurak kezére kerülő szíriai tar-
tományok utolsó helytartója, Badr al-Ǧamālī vetett véget. Az örmény szár-
mazású hadvezér 466 során/1074 elején ért seregével Kairóba, ahol a kalifá-
val kötött előzetes megállapodásának megfelelően vezíri kinevezést kapott és
az államügyek összessége felett irányítást szerzett. A teljhatalmú vezír négy-
évnyi kemény harcban megszilárdította uralmát Egyiptom felett, amit aztán
húsz évvel később bekövetkezett haláláig irányított. Al-Mustanṣir a jelek sze-
rint többé nem szólt bele az államügyekbe, és ha nem is készségesen, de elfo-
gadta, hogy Badr halálát követően annak korábban helyettessé kinevezett fia,
al-Afḍal Šāhīnšāh lehessen a vezír. Utóbbi 515/1121-es meggyilkolásáig állt a
fátimida állam élén, gondosan távol tartva a kalifákat – a vezírváltás után rövid-
del elhunyt al-Mustanṣirt, majd a fivére, nizār ellenében általa trónra segített
al-Musta‛līt (487/1094–495/1101) és a kisgyermekként imámmá váló al-Āmirt
(495/1101–524/1130) – a hatalomtól.3

A két Ǧamālī vezír, valamint az általuk imámként és kalifaként elismert, for-
málisan nagy tiszteletben részesített és az őket megillető pompával és gazdag-

1 Ṭuġril (1055–1063) al-Qā’imhoz adta egyik unokahúgát és kiharcolta, hogy elvehesse a
kalifa egyik lányát.

Ld. Amīn ad-Dīn Tāǧ ar-Ri’āsa Abū
l-Qāsim ‛Alī ibn Munǧib ibn Sulaymān Ibn aṣ-Ṣayrafī al-Miṣrī, al-Išāra ilā man nāla al-wizāra.
Szerk. ‛Abdallāh MuÌliṣ. Al-Qāhira, 1924, 57/56.

5 Thierry Bianquis, Damas et la Syrie sous la domination fatimide: 359–468/969–1076. II.
Dimašq, 1986, 646.

6 Uo.

Utóbbi apja idejében semmilyen formában nem bukkan föl a forrásanyagban,
és a későbbiekben sem tudunk róla, hogy fontos politikai szerepet játszott volna,
bár a rá vonatkozó szűkös ismeretek alapján al-Afḍal megbízott benne: ami-
kor 492/1099-ben a keresztesek ellen hadakozott Palesztinában, őt hagyta Kai-
róban helyettesként.13 A későbbiekben csupán annyit deríthetünk ki róla, hogy
509/1115–1116-tól kezdve, amikor fivére keze remegni kezdett, a vezír őt bízta
meg kézjegye (‛alāma) dokumentumokra írásával14 – ez mindenképp megtisz-
telő, ráadásul nagy anyagi honoráriummal járó feladat volt, de döntési hatás-
kör nem járt vele.

18 Tāǧ ad-Dīn Muḥammad ibn Yūsuf Ibn Muyassar, Annales d’Égypte. AÌbār Miṣr. Szerk.
Henri Massé. Al-Qāhira, 1919, 26; al-Maqrīzī, Itti‛āẓ al-ḥunafā’. II. 321; Uő, Ëiṭaṭ, 277.

19 Ibn al-Habbāriyya (megh. 509/1115–1116) aṣ-Ṣādiḥ wa-’l-bāġim című raǧaz-kötetében.
Idézi Šihāb ad-Dīn Abū l-Faḍl Aḥmad ibn ‛Alī Ibn Ḥaǧar al-‛Asqalānī, Raf‛ al-iṣr ‛an quḍāt Miṣr.
I. Szerk. Ḥāmid ‛Abd al-Maǧīd, Muḥammad al-Mahdī Abū Sunna, Muḥammad Ismā‛īl aṣ-Ṣāwī.
Al-Qāhira, 1957, 133–134.

20 Siǧillāt 63–66.

következménye volt – még akkor is, ha jelentős késéssel, két évvel az esemé-
nyeket követően adta parancsba a kairói kormányzat jemeni híveinek.22

Kínálkozik a lehetőség, hogy al-Awḥadot azonosítsuk al-Afḍal fivéré-
vel, még ha egyértelmű bizonyíték nincs is rá. A 472/1080-ban kitüntetett
Abū al-Ḥasan ‛Alīt illetően minden további nélkül elképzelhető, hogy később,
fivéréhez hasonlóan, ő is új, egyedi címet kapott – így lett belőle al-Awḥad (’az
egyedülálló’), miközben fivére az al-Afḍal (’a legkiválóbb’) titulust kapta meg.

(Ennek kapcsán intézkedett az al-Awḥad nevére mondott
áldás eltörléséről.)27

A vezír fiait illetően a kevés és szétszórt információt tartalmazó források-
ból az alábbi kép állítható össze. Badr al-Ǧamālī már 472/1080 során gondos-
kodott róla, hogy két fia kitüntető kegyekben részesüljön és erről az egész biro-
dalom értesüljön, noha legalább egyikük, a később al-Afḍal titulussal felruhá-
zott Šāhinšāh még csak 13–14 éves volt. valamikor ezután al-Awḥadot örökösi
státuszba emelte, aminek minden jel szerint annak 477/1084-es lázadása vetett
véget. Közel két évvel ezután, 478/1086-ban másik fiát tette meg helyettesévé
és biztosította számára az örökösi státuszt. A harmadik fivér, al-Muẓaffar a jelek
szerint nem töltött be jelentős szerepet Badr dinasztikus politikájában, amire
talán fiatal kora lehet a magyarázat.

Al-Afḍal és fiai

Az örökösödés esetleges előkészítését illetően azonban vannak releváns adata-
ink, még ha nem is bőséggel. A kérdés vizsgálatakor azonban figyelembe kell
vennünk, hogy amikor al-Afḍal 487/1094-ben megörökölte apja teljhatalmát az
egyiptomi kormányzat felett, még nem töltötte be harmincadik életévét. Ami-
kor 515-ben, a böjttörés ünnepe előtt (azaz 1121. december közepén) megölték,
muszlim időszámítás szerint 57 – a keresztény naptár alapján 55–56 – esztendős
volt. Ez magyarázatot adhat arra a tényre, hogy annak ellenére, hogy az ő idejére
vonatkozó források mennyiségükre és információtartalmukra nézve is bősége-
sebbé válnak, mégis viszonylag kevés arra utaló jelet találunk, hogy lépéseket
tett volna hatalma továbbörökítése érdekében.

A források alapján biztosan állítható, hogy a második al-Ǧamālīnak több fiú-
gyermeke volt.28 Közülük mindössze három ismert név szerint is, és mindegyi-
kük teljesen más-más okból kifolyólag. A leghíresebb Abū ‛Alī Aḥmad, akit
Kutayfāt ragadványnévvel ismertek – ő volt az, aki 524/1130–526/1131 között
utolsóként vezír lehetett a családból.29 Ennek korántsem az volt az oka, hogy apja
őt szánta utódául. Épp ellenkezőleg: a jelek szerint fiatalságának, félénkségé-
nek és gyengeségének köszönhette, hogy egyáltalán megkímélték az életét apja
halála után, amikor fivéreit és unokatestvéreit

Bár Ibn aṣ-Ṣayrafī szerint több fia is
harcolt a keresztesek ellen,31 a krónikák csak Ḥusayn szerepvállalását emelik ki
a harcokban: 496–498 között két alkalommal is vezette a frankok elleni hadjá-
ratot Palesztinában.32 Ezután, miközben egyre bizalmatlanabb apjuk elzárkó-
zott többi gyermekétől, ő maradt az egyetlen fia, aki időnként felkereshette és jó
viszonyban maradt vele.33 509/1116-ból származik az egyetlen olyan adat, ami
arra utal, hogy valamiféle örökösi felkészítésben vett részt: ő lett a helyettese
az Ablak (aš-Šubbāk) nevű helyen tartott meghallgatásokon, illetve apja jelen-
tős pénzösszeget utaltatott ki a számára és díszruhákat adott neki.34 A krónikai
hagyomány nem őrzött meg más információkat Samā’ al-Mulkról. nem tud-
juk, folytatódott-e előmenetele, ahogy azt sem, hogy 512/1119–1120-ban, ami-
kor az ellene elkövetett második merényletkísérlet után apjuk a fiait vádolta, őt

28 Ibn aṣ-Ṣayrafī, i. m., 53/60; al-Maqrīzī, Itti‛āẓ al-ḥunafā’. III. 40, 57.
29 Rövid kormányzása alatt lényegében trónfosztottá nyilvánította a Fátimidákat és tizenkettes

is érintették-e a megtorlásként hozott intézkedések: a kíséret és a hátas állatok
elvétele, illetve mozgásszabadságuk korlátozása.35 Annyi bizonyosnak tűnik,
hogy utolsó éveiben a vezír legfőbb támasza nem valamely rokona, hanem az
al-Ma’mūn ibn al-Baṭā’iḥī néven ismert Abū ‛Alī Muḥammad b. Fātik volt,
aki 501/1107–1108 során lett a vezír jobbkeze, noha korábban csupán szolgáló
(farrāš) volt a palotában.36

Mindenesetre úgy tűnik, hogy részben viszonylagos fiatalsága, részben a
fiai iránti beteges bizalmatlansága és gyanakvása miatt al-Afḍal nem töreke-
dett arra, hogy apjához hasonlóan megszilárdítsa kiszemelt örökösének hatal-
mát.

kifejezetten ellenségessé vált vele. Alapos a gyanú azt illetően is, hogy ő maga
rendelte el a vezír meggyilkolását 515/1121-ben.46

A család bukása

Amint azt több ízben is említettük, al-Afḍal gyilkosság áldozatául esett 515/1121
folyamán. Ekkor családtagjait bebörtönözték a palotában, az előkelő foglyok
számára fenntartott zászlók kincstárába. Al-Muẓaffar nevű fivére eddigre való-
színűleg már elhunyt.47 Az új vezír, al-Ma’mūn segítségével a kalifa a kincs-
tárába olvasztotta a Ǧamālīk hatalmas vagyonát és valamikor az elkövetkező
években – még az új vezír 519/1125-ben történt bebörtönzése előtt – sor került a
letartóztatott férfiak kiirtására is. Az al-Maqrīzī által megőrzött hagyomány sze-
rint al-Afḍal, al-Awḥad és al-Muẓaffar férfi leszármazottait korukra való tekin-
tet nélkül megölték. A vérfürdő közel száz embert érintett, az egyetlen Abū ‛Alī
Kutayfāt kivételével, akit már említettünk.48

The aim of the present paper is to analyse the dynastic politics of the two
plenipotentiary viziers of the Fatimids, Badr al-Ǧamālī (in office between
466–487/1074–1094) and his son and successor, al-Afḍal Šāhinšāh (in office
between 487–515/1094–1121). By the collection and assessment of information
from a range of contemporary and later historical sources (both chronicles and
official documents), related to the events and arrangements involving their
relatives, their main goal of strengthening their already firm grip on the power is
shown along with some valuable details of this process.

33, 37.

18 Maliyeden müdevver defterler 15667, s. 176.
19 Ruznamçe 216, pécsi rész, p. 8.
20 Az eddig kimutatható tartam, midőn valaki megszakítás nélkül mondhatta magáénak egy-

azon adóbevételeket, 37 évre terjed ki és a 17. század második feléből való. Egy Iváz nevű sze-
mélynek 1056/1646-ben adtak a kezébe szultáni rendeletet, amelynek nyomán a Szegedi szan-
dzsákban jutott szolgálati birtokhoz; a neki kiszignált bevételek egészen 1098/1687-ben bekövet-
kezett haláláig az ő megélhetését szolgálták. Vö. Ruznamçe 656, p. 253.

21 E kérdésre ld. Dávid Géza–Fodor Pál, Az oszmán timár-birtokos haderő nagysága és ösz-
szetétele a XVII. század második felében.

Ezért folyamodtak ahhoz a megoldáshoz – amely tulajdonkép-
pen merőben ellentétes volt a timár-rendszer azon alapelvével, miszerint min-
den szpáhi lakjék a saját szandzsákjában –, hogy egymástól 1000–1500 kilo-

23 Ruznamçe 377 (1027/1617–1618), 419 (1032/1622–1623), 599 (1052–1053/1642–1643),
656 (1062/1651–1652).

24 A Ruznamçe 25 kötet Temesvári vilájetre vonatkozó lapjai ebbe a kategóriába tartoznak.
25 Vö. Géza Dávid, Assigning a Ze‛amet in the 16th Century: Revenue-Limits and Office-

Holding. Armağan. Festschrift für Andreas Tietze. Hrsg. von Ingeborg Baldauf und Suraiya
Faroqhi).

38 Krónikában: Tiryaki Hasan Paşa’nın gazaları ve Kanije savunması. Haz. Vahit Çabuk

(Tercüman 1001 temel eser, 129.) İstanbul, 1978, 74.
39 Krónikában: Karácson Imre, Török történetírók. III. 1566–1659. Budapest, 1916, 111.
40 Krónikában: Mehmed bin Mehmed, Nuhbetü’t-tevarih ve’l-ahbar. İstanbul, 1276/1860, 175.
41 Rúznámcséban: Szigetvár – Kâmil Kepeci 344, p. 98; Maliyeden müdevver defterler 15567,

p. 309, Győr – Kâmil Kepeci 344, p. 108; Maliyeden müdevver defterler 16052, 87; Ruznamçe
216, pécsi rész, p. 3; Pápa – Kâmil Kepeci 344, p.